Российская Федерация
Республика Адыгея
Красногвардейский район
Совет народных депутатов муниципального образования
«Садовское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

 Об утверждении положения  «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Садовское сельское поселение»

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402  «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»,  руководствуясь Уставом   муниципального образования «Садовское сельское поселение», Совет народных депутатов «Садовского сельского поселения»

РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Садовское сельское поселение».
2. Положение «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Садовское сельское поселение» утвержденное решением СНД Садовского сельского поселения от 13.11.2013г. № 101 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Садовское сельское поселение» (в ред. решений СНД №109  от 13.12.2013г., №117 от 17.03.2014г., № 188 от  28.03.2016г., № 48  от  14.11.2017г., № 165 от 25.03.2021 г.)  признать утратившим силу.
3. Обнародовать  настоящее Решение  в соответствии с Уставом МО «Садовское сельское поселение».
4. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
«Садовское сельское поселение»	       В.В.Хачедурова

с. Садовое
от 28.02.2024 год № 77

Приложение к Решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Садовское сельское поселение»
от 28.02.2024 года № 77

[bookmark: Par37]ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальном дорожном фонде муниципального образования
«Садовское сельское поселение»

[bookmark: Par42]1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Садовское сельское поселение» разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Садовское сельское поселение» (далее - Положение).
1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Садовское сельское поселение» - часть средств бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение», подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Садовское сельское поселение» (далее - автомобильные дороги), расположенных в границах муниципального образования «Садовское сельское поселение» (далее - дорожный фонд), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов .
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности .
1.4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливаются настоящим Положением .
[bookmark: Par47]2. Порядок формирования дорожного фонда

[bookmark: Par49]2.1. Доходы дорожного фонда формируются за счет следующих доходных источников, поступающих в бюджет муниципального образования:
а) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования «Садовское сельское поселение»;
б) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации предусмотрены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты;
в) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
г) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
д) иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
2.2. Формирование ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с нормативными актами муниципального образования «Садовское сельское поселение», регламентирующими порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета  народных депутатов Садовского сельского поселения о бюджете муниципального образования «Садовское сельское поселение» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» от источников, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение», установленных пунктом 2.1 настоящего Положения. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение», установленных пунктом 2.1 настоящего Положения.
Под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда понимаются бюджетные ассигнования дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» по состоянию на 31 декабря отчетного года, за исключением:
а) бюджетных ассигнований дорожного фонда, направленных на увеличение ассигнований дорожного фонда в отчетном финансовом году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» без внесения изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году;
б) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Садовское сельское поселение».
2.5. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе добровольных пожертвований, в доходы дорожного фонда осуществляется после заключения договора (соглашения) между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией муниципального образования «Садовское сельское поселение», с другой стороны.

[bookmark: Par71]3. Порядок использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда

3.1. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда осуществляет администрация муниципального образования «Садовское сельское поселение».
3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Садовское сельское поселение» направляются на:
- финансовое обеспечение деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Садовское сельское поселение» и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары)
        -  инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
- приобретение содержание и ремонт дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- выполнение работ по текущему ремонту и содержанию (в том числе оплату услуг за потребление электроэнергии) автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары.
         3.3. Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства автомобильных дорог, подлежащих капитальному ремонту и ремонту, а также перечень работ по инвентаризации, паспортизации, диагностике, обследованию автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведения кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного значения, расположенных в границах муниципального образования «Садовское сельское поселение», ежегодно формируется главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда и утверждается в рамках муниципальных программ.
3.4. Средства дорожного фонда, не использованные в текущем году, не подлежат изъятию на другие цели и направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение».
3.5. Отчеты о расходовании средств дорожного фонда за I квартал, I полугодие, 9 месяцев текущего года представляются администрацией муниципального образования в Совет народных депутатов Садовского сельского поселения и Контрольный орган в сроки, установленные для представления отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение» Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Садовское сельское поселение».
3.6. Годовой отчет об использовании средств дорожного фонда ежегодно представляется в Совет народных депутатов Садовского сельского поселения и Контрольный орган одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования «Садовское сельское поселение».
3.7. Контроль за расходованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.